Projeto de Lei nº 41 
De 06 de Novembro de 2014 

“Dispõe sobre suplementação de verbas no 
orçamento vigente no valor de R$ 2.625.136,76 
(Dois milhões seiscentos e vinte e cinco mil cento e 
trinta e seis reais e setenta e seis centavos) e dá 
outras providências” 

Adauto Batista de Oliveira, Prefeito da Estância Turística de 
Joanópolis, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais, faz saber que a Câmara Municipal 
aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte Lei: 

Art. 1º - Fica aberto na seção de contabilidade e orçamento da Prefeitura 

Municipal, um crédito suplementar no valor de R$ 2.625.136,76 (Dois milhões, seiscentos e vinte e 
cinco mil cento e trinta e seis reais e setenta e seis centavos), para suplementar as seguintes dotações: 

01 Gabinete   

02 Gabinete do Prefeito   

007 – 041220002.2.078 - 319011 Vencimentos e Vantagens Fixas – 
Pessoal Civil 

01 - Tesouro 18.000,00 

008 – 041220002.2.078 -319013 Obrigações Patronais 01 - Tesouro 5.000,00

[...]

237 – 082440054.2.052 – 339030  Material de Consumo 02 – Transf. e 
Convênios Estaduais - 
Vinculados 

12.000,00 

Art. 2º O presente crédito será coberto com a Transferência Financeira do 

Convênio Federal de Pavimentação da Rua Bernardino Carvalho Pinto no valor de R$ 60.336,76 
(Sessenta mil trezentos e trinta e seis reais e setenta e seis centavos) e o restante com anulação parcial das 
seguintes dotações: 

06 Encargos Municipais   

03 Administração e Finanças   

066 – 048460003.2.020 - 999999 Reserva de Contingência 01 - Tesouro 301.000,00 

03 Logradouros Públicos

[...]

237 – 082440054.2.052 – 339030  Material de Consumo 02 – Transf. e 
Convênios Estaduais - 
Vinculados 

12.000,00 

Art. 2º O presente crédito será coberto com a Transferência Financeira do 

Convênio Federal de Pavimentação da Rua Bernardino Carvalho Pinto no valor de R$ 60.336,76 (sessenta 

mil trezentos e trinta e seis reais e setenta e seis centavos) e o restante com anulação parcial das seguintes 
dotações: 

06 Encargos Municipais   

03 Administração e Finanças   

066 – 048460003.2.020 - 999999 Reserva de Contingência 01 - Tesouro 301.000,00 

03 Logradouros Públicos